
      

Infrastrutture Recupero Energia Agenzia Regionale Ligure I.R.E. S.p.A. 
Società soggetta alla direzione ed al coordinamento di FI.L.S.E. S.p.A. 

Capitale Sociale € 1.526.691,00 i.v. – R.E.A. n. 473022 – Cod. Fisc,.e P IVA 02264880994 
info@ireliguria.it    irespa@legalmail.it    www.ireliguria.it 

 
Sede Legale: Via Peschiera 16, 16122 Genova   
Uffici Genova: Via XX Settembre 41 
Uffici Savona: Incubatore d’Imprese di Savona- Palazzina Ex OMSAV - Zona Portuale, 

17100 Savona 

 

DIVISIONE AMMINISTRAZIONE GESTIONE  
SOCIETARIA E SUPPORTO AMMINISTRAZIONI 

tel. +39 0108403239 
amministrazione@ireliguria.it  

 

 

Classif.: A0630 

DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE 

OGGETTO: INCARICO PER L’ESECUZIONE DELLE INDAGINI GEOGNOSTICHE E 
SISMICHE AI FINI DEL PROGETTO DI RIFUNZIONALIZZAZIONE DELL’IMMOBILE “EX 
SCUOLA XXI LUGLIO” A SARZANA (SP) - CUP F71B21002000001 CIG 9734560D07 

 

Premesso che: 

a) Con deliberazione di Giunta Comunale n.132 del 3 giugno 2021 il Comune ha approvato in 

linea tecnica il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica relativo alla riqualificazione e 

all’adeguamento dell’intero immobile per la sua trasformazione in edificio polifunzionale; 

b) il Comune di Sarzana ha presentato al Ministero dell’Interno, ai sensi dell’art. 2 del DPCM 

del 21 gennaio 2021 relativo all’assegnazione dei finanziamenti destinati a progetti di 

rigenerazione urbana di cui all’art. 1, c. 42 e seguenti del DL 160/2019 e ss.mm.ii, una 

richiesta di contributo di Euro 5.000.000,00 (pari al massimale previsto dal citato DPCM) 

finalizzato alla realizzazione dell’intervento di rigenerazione di una porzione dell’immobile ex 

scuola XXI luglio; 

c) con Decreto 30 dicembre 2021 del Ministero dell’Interno, di concerto con il MEF e il MIT, è 

stato assegnato al Comune di Sarzana un finanziamento a valere su fondi del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – missione M5 componente C2 investimento 2.1, 

finalizzato alla realizzazione dell’intervento di rigenerazione di una porzione dell’immobile ex 

scuola XXI luglio, pari ad Euro 5.000.000,00; 

d) con nota prot. n. 1975 del 14 gennaio 2022 il Comune ha sottoscritto l’Atto d’Obbligo nei 

confronti del Ministero dell’Interno connesso all’accettazione del finanziamento concesso; 

e) con Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con la P.C.M., in data 4 aprile 2022 è stato 

approvato l’elenco definitivo dei progetti finanziati; 

f) con convenzione sottoscritta in data 09.08.2022 il Comune di Sarzana ha formalizzato ad 

I.R.E. S.p.A. (d’ora in avanti anche “IRE”) l’incarico in house per lo svolgimento delle attivita’ 

di stazione appaltante per la progettazione definitiva e di supporto tecnico-amministrativo 

relative all’intervento di rifunzionalizzazione dell’ immobile “ex Scuola XXI Luglio” (progetto di 

rigenerazione urbana) compreso quindi l’esecuzione delle attività accessorie alla redazione 

delle progettazioni quali affidamento ed esecuzione di rilievi e indagini e/o di prestazioni 

specialistiche; 

IRE SPA.REGISTRO UFFICIALE.0003154.INTERNA.13-04-2023



   

Pag. 2 di 4 
 

g) le attività relative alla progettazione definitiva sono attualmente in corso dal momento che è 

in corso di svolgimento la fase di verifica del progetto predisposto; 

h) lo sviluppo del progetto definitivo ha consentito di sottoporre all’Amministrazione Comunale 

una proposta di suddivisione in lotti di intervento per l’attuazione dell’intervento complessivo 

che ha condiviso con IRE in data 21 febbraio 2023 l’individuazione del primo lotto di 

intervento da attuare con i fondi del finanziamento ottenuto; 

i) IRE con nota prot 1608 del 02 marzo 2023 proponeva al Comune di Sarzana di modificare la 

previsione iniziale di attuazione tramite appalto integrato sul progetto definitivo di un lotto 

procedendo invece direttamente alla redazione del progetto esecutivo del primo lotto di 

intervento ed alla successiva gara di appalto per i lavori relativi, rispettando l’obiettivo 

dell’aggiudicazione della gara per l’affidamento dei lavori del primo lotto di intervento 

coerentemente alle somme stanziate dal finanziamento ottenuto ed ai relativi termini; 

j) il Dirigente dei LLPP del Comune di Sarzana con nota del 14 marzo 2023 (prot. IRE 1866 

stessa data) comunicava l’accettazione della proposta di rimodulazione presentata; 

k) con Determina Dirigenziale del Comune di Sarzana n. 236 del 23 marzo 2023 sono state 

affidate ad IRE le attività integrative relativamente alla progettazione esecutiva del primo 

lotto di intervento; 

l) in data 11 aprile 2023 con determinazione dell’Amministratore Unico di IRE n. 3065 l’ing. M. 

Elisabetta Grassi è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento per quanto di 

competenza di IRE; 

m) si rende necessaria l’esecuzione di indagini geognostiche e sismiche propedeutiche alla 

progettazione esecutiva in particolare per la caratterizzazione del terreno di fondazione 

necessaria al progetto di realizzazione di un nuovo vano ascensore; 

Valutato che: 

n) pertanto, si rende indispensabile il conferimento di un incarico specialistico ad un operatore 

economico esterno di adeguata capacità ed esperienza, nonché dotato degli strumenti atti 

allo svolgimento dell’attività specialistica in oggetto; 

Considerato che: 

o) a seguito di Richiesta di Acquisto n. 52 del 22 marzo 2023, è stato proposto l’affidamento 

diretto dell’incarico alla società PENETRATIO S.N.C. di Lotti Giuseppe e Giani Paolo di San 

Miniato (PI) CF e P.IVA 02174580502, ditta specializzata operante sul territorio che collabora 

abitualmente con il gruppo di progettazione incaricato, per l’importo massimo a misura pari a 

1.500,00 euro oltre IVA, a seguito di recezione dell’offerta prot. 2112 del 21 marzo 2023; 

p) l’offerta risulta congrua per la attività da svolgere; 

q) si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva prevista dall’art.103 del D.Lgs. n. 50 del 

2016, trattandosi di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett.a) del D.L. 16 luglio 



   

Pag. 3 di 4 
 

2020 n. 76 convertito con Legge 11 settembre 2020 n.120 così come modificato dal D.L. 77 

del 2021 convertito in Legge n.108 del 2021 in deroga all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 

n. 50 del 2016 , in quanto è stata valutata la consolidata esperienza e l’accertata idoneità allo 

svolgimento delle attività oggetto dell’affidamento da parte dell’ operatore economico 

affidatario, tenuto altresì conto del miglior prezzo che l’affidatario ha potuto formulare in 

ragione dei minori oneri derivanti dalla mancata richiesta; 

r) ai sensi del punto 6 delle “Linee guida per favorire la pari opportunità di genere e 

generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici 

finanziati con le risorse del PNRR e del PNC” si ritiene di non prevedere l’applicazione dei 

dispositivi per la promozione dell’occupazione giovanile e femminile di cui all’art 47 comma 7 

del D.L. n.77/2021 stante l’importo ridotto del contratto; 

s) ai sensi dell’art. 11 del regolamento di IRE per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione di 

elenchi di operatori economici la stipula dei contratti di importo inferiore a 5.000 euro può 

avvenire sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi 

e per gli effetti del DPR 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti generali di cui 

all’art. 80 del Codice, previa verifica del casellario ANAC e del DURC; 

Preso atto: 

t) del modello DGUE contenente le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di cui all’art. 

80 del Codice e della verifica positiva relativa al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 

Codice, in capo alla Penetratio s.n.c., agli atti degli Uffici, salva la ricezione del certificato di 

regolarità fiscale rispetto al quale nel contratto è prevista la clausola risolutiva espressa in 

caso di esito negativo del certificato stesso; 

Visti: 

- il D.lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;  

- il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 convertito con legge n. 120 del 11 settembre 2020 e ss. mm. e 

ii.;  

- il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 convertito con legge 29 luglio 2021, n. 108; 

- le linee Guida A.N.AC. attuative del D.lgs. 50/2016 per quanto compatibili; 

- il regolamento di IRE per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione di elenchi di operatori 

economici (di seguito “Regolamento”); 

- le procedure interne di IRE; 

 
 
 
 



   

Pag. 4 di 4 
 

 
IL RUP PROPONE 

 

ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., di affidare l’incarico in oggetto a 

PENETRATIO SNC di Lotti Giuseppe e Giani Paolo per l’importo massimo di euro 1.500,00 oltre 

IVA di legge. 

ing. Maria Elisabetta Grassi 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

Il sottoscritto, in qualità di Direttore della Divisione Amministrazione, Gestione Societaria e 

Supporto Amministrazioni, in forza dei poteri delegati con determinazione del 06/08/2014, vista la 

proposta del RUP in merito all’incarico in oggetto, 

DETERMINA 
 

di approvare il contratto allegato e affidare l’incarico in oggetto a PENETRATIO SNC di Lotti 

Giuseppe e Giani Paolo per l’importo massimo di euro 1.500,00 oltre IVA di legge. 

 

dott. Marco Segni 

(documento firmato digitalmente) 

 


